„ loro diritti alla paterna Eredità in concorso
 „ de' loro fratelli generati nel Cristianesimo de-
 „ cise del pari, che reciproca, ed uguale fosse
 „ la ragione del succedere per gli uni, e per
 „ gli altri. Che anzi preso da meraviglia, che
 „ su ciò si tenesse contraria opinione: E come?
 „ (scriveva egli a que' Vescovi della Macedonia)
 „ pensereste voi, che i figli del primo letto sia-
 „ no pel Battesimo del Padre loro divenuti ille-
 „ gittimi, naturali, o spurii, e rotto sia il frater-
 „ no vincolo di consanguineità fra quelli del
 „ primo, e del secondo Matrimonio? Avreste
 „ voi cuore di espellere que' primi dal Giud-
 „ zio = *Familiae eriscundae* =, o neghereste
 „ ad Essi l'azione di petizione della paterna E-
 „ redità? =

§. 21. Quanto poco si richiede ad atterrare
 sì grande colosso! Il fatto, e la Decisione corri-
 spondono al testo esso pure eloquentissimo, in-
 serito nel Decreto di Graziano *Part. 1. Distint.*
26. cap. 3. È egli perciò che la nostra causa sol-
 fra la gravissima sconfitta, che si pretende dal-
 l'A? Tutt'altro. Non bisogna vantare la vittoria
 prima del combattimento. Niuno ignora, nem-
 meno fra il volgo dei Forensi che il Decreto di
 Graziano non fa legge nè per le opinioni ivi ri-
 ferite dei Santi Padri, che non furono mai le-
 gislatori; nè pei Decreti de' Sacrosanti Concilii,
 e de' Pontefici, a meno che non sieno uniformi
 agli Autografi. *Tolos. 1. Spartit. canonic. c. 1. n.*
Barbosa in proem. Decreti N. 6. Baron. ad an-
num 664. N. 4. et ad annum 774. N. 11. Rota
Romana Dec. 377. N. 36. et seq. coram Penia

= Nec refert illos Canones recenseri in decreto
 „ a Gratiano compilato, quia cum Gratianus
 „ non publica, sed privata auctoritate infinita
 „ prope illa Canonum Ecclesiasticorum, et le-
 „ gum etiam saecularium capitula in suum li-
 „ brum contulerit, nec legis condendae auctori-
 „ tatem habuerit, nec ab aliquo Romano Pon-
 „ tifice liber ille tanquam authenticus, et lega-
 „ lis approbatus fuerit; inde fit, ut quilibet Ca-
 „ non inibi relatus ex eo tantum, quod ibi re-
 „ feratur, non habeat majorem auctoritatem,
 „ quam in proprio loco consistens de sui natura
 „ esset habiturus, ut recte docuit *Baptista de*
 „ *Sancto Blasio in repetitione Rubricae decreti*
 „ *Gratiani quaest. 5. et 6.* Nec Gregorius XIII
 „ Gratiani librum tanquam legalem authenticavit,
 „ cum solum emendari iusserit, et emendationes
 „ sine additionibus, aut detractionibus manda-
 „ verit observari =. Noi dunque potremmo as-
 spettare che l'A. ci esibisca l'autografo del De-
 creto d'Innocenzo I, per confrontarlo con quello
 che è trascritto nella raccolta del Graziano.

§. 22. Per altro anche senza aspettar tanto,
 e supponendo che il Decreto del mentovato Pon-
 tefice sia legittimo, diremo primieramente che
 Innocenzo I occupò la Santa Sede sul principio
 del Secolo V; essendo egli morto in Roma nel
 giorno 12 Marzo 417; laddove le Pontificie Co-
 stituzioni da noi dianzi riferite sono posteriori al
 Canone attribuito ad Innocenzo I di undici se-
 coli. Diremo in secondo luogo, che resterebbe
 sempre a provarsi che i figliuoli nati Ebrei pri-
 ma che il Padre suo abbracciasse la cattolica Re-

ligione, si fossero conservati Ebrei sino al tempo dell'aperta successione. Nè vale già il replicare, come fa l'A. (pag. 78.) che senza ciò mancata sarebbe ogni ragione di quistionare, vi rimane sempre quella che i figliuoli del primo letto nati erano nel giudaismo; il che basta; perchè poco sempre basta, ad eccitare i dubbj. È da sapere al proposito che quando il Padre Ebreo si converte alla Cattolica Religione, trae ad essa anche quei figliuoli, i quali a grande loro ventura acquistato per anche non abbiano l'uso della ragione. *Cap. 2. de Conversione Infidelium* = Ex literis tuis

„ accepimus quod quidam de Judaicae caecitatis
 „ errore ad Christum verum lumen adductus,
 „ uxore sua in judaismo relicta, in judicio pos-
 „ tulavit instanter ut eorum filius quadriennis
 „ assignaretur eidem, ad fidem catholicam, quam
 „ ipse susceperat, perducendus. Ad quod illa
 „ respondit, quod cum puer adhuc infans exi-
 „ stat, propter quod magis materno indiget so-
 „ latio, quam paterno, sibique ante partum on-
 „erosus, dolorosus in partu, post partum labo-
 „ riosus fuisse noscatur, ac ex hoc legitima con-
 „ iunctio maris et feminae, magis matrimonium,
 „ quam patrimonium nuncupetur, dictus puer
 „ apud eam debet convenientius remanere. *et in-
 fra.* Cum autem filius in patris potestate con-
 „ sistat, cujus sequitur familiam, et non matris,
 „ et in aetate tali quis non debet apud eas re-
 „ manere personas, de quibus possit esse suspi-
 „ cio, quod saluti, vel vitae insidientur illius:
 „ et pueri post triennium apud patrem non su-
 „ spectum ali debeant, et morari, materque puer-

„ ri, si eum remanere contigeret apud eam, pos-
 „ set illum, adducere ad infidelitatis errorem,
 „ in favorem maxime fidei Christianae; Respon-
 „ demus, patri eundem puerum assignandum „
Reinffenstuel. Lib. 3. Decretal. Tit. 33. num. 6.

„ Si conjuges infideles habent unam, vel plures
 „ proles, et unus eorum convertatur ad fidem,
 „ eidem, sive pater, sive mater sit, restitui de-
 „ bet proles doli adhuc incapax = *Sanchez de
 Matrim. Disp. 37. n. 16. Barbosa in C. fin. de
 Convers. infid. =*